
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 770• Barra do Piraí, 19 de Janeiro de 2015 •  R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
PORTARIA Nº 009/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO, o teor do Memorando Interno nº 002/2015, da 
Secretaria Municipal do Ambiente;

CONSIDERANDO finalmente, a discricionariedade que repousa 
no Chefe do Executivo para adoção da presente medida; 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender, sine die, as férias concedidas a partir de 
08/01/2015, ao servidor  HUMBERTO DIAS SOUZA, matrícula nº 
7348, que exerce a função de Engenheiro Agrônomo, na 
Secretaria Municipal do Ambiente.

Art. 2º Dê-se ciência ao interessado e a Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos para as anotações necessárias em sua ficha 
funcional e ainda, viabilizando o acerto em sua folha de 
pagamento, que deverá ocorrer sem prejuízo do titular da Pasta.

Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da 
Pasta e o interesse público, o servidor deverá cumprir o 
remanescente do período em prazo nunca superior a 12(doze) 
meses.

Art. 4º A presente portaria deverá ser afixada, face à urgência, nos 
moldes da Lei Orgânica Municipal, independentemente da 
publicação que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
         
GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JANEIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp.

Republicação conforme determinação do Egrégio Tribunal 
de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 010/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos do artigo 233, parágrafo 6º da Lei 
Orgânica do Município de Barra do Piraí e o parágrafo 7º do artigo 
40 da Constituição Federal, a Senhora LETÍCIA DOS SANTOS 
NAZARET, viúva do ex-servidor aposentado por invalidez – 
proventos integrais SEBASTIÃO DANTAS, matrícula 1395, 
Trabalhador, nível PN-1, Grupo X – Quadro Suplementar – S 1000 
– Código S 1010, a título de pensão, a importância de R$ 850,50 
(oitocentos e cinquenta reais e cinquenta centavos), a partir de 19 
de dezembro de 2011 (data do óbito) conforme processo 
administrativo nº 37.800 de 27/12/2011.

Barra do Piraí, 08 de janeiro de 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processio nº 37.800/11
smrh/sr

Republicação conforme determinação do Egrégio Tribunal 
de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Fica fixado o valor de R$ 850,50 (oitocentos e cinquenta reais e 
cinquenta centavos), os proventos mensais para a Senhora 
LETÍCIA DOS SANTOS NAZARET, viúva do ex- servidor 
aposentado por invalidez – proventos integrais SEBASTIÃO 
DANTAS, matrícula 1395, Trabalhador, nível PN-1, Grupo X – 
Quadro Suplementar – S 1000 – Código S 1010, a título de 
pensão, de acordo com o artigo 233, parágrafo 6º da Lei Orgânica 
do Município de Barra do Piraí e o parágrafo 7º do artigo 40 da 
Constituição Federal, a partir de 19 de dezembro de 2011 (data do 
óbito) conforme processo administrativo nº 37.800 de 27/12/2011, 
com os valores assim discriminados:

Vencimento conforme Lei Municipal nº 44 de
29 de junho de 1984, Lei Municipal nº 326 de
28 de abril de 1997 – Anexo II e Lei Municipal
nº 1.921 de 12/08/2011 – Artigo 1º.....................................  630,00

Adicional de Tempo de Serviço 35% - artigo
162 – Seção VIII - Lei Municipal nº 44/1984.  .....................  220,50

                                                 Total.................................  850,50

Barra do Piraí, 08 de janeiro de 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 011/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, Lei Municipal nº 2071 de 23 de maio de 2012, JOSÉ 
MOREIRA DE MESQUITA NETO, para o Cargo em Comissão de 
Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a partir de 12/01/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JANEIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Memo nº 016/SMAS/2015
smg/ebmp

PORTARIA Nº 012/2015

      
“Altera o Representante da Sociedade Civil e o Representante de 
Pais e Alunos junto ao Conselho de Alimentação Escolar – CAE 
do Município de Barra do Piraí.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com os termos da Lei 
Municipal nº 550, de 23 de agosto de 2001, que criou o Conselho 
de Alimentação Escolar - CAE e a RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº.  
26 de 17 de junho de 2013;
   
RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR em substituição junto ao Conselho de 
Alimentação Escolar do Municipio de Barra do Piraí:
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL

ZENAIDE DE JESUS REIS – (Titular) em substituição a Lívia 
Candido Martins

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS
 
Juslene da Silva Melo Panizzi (Titular) em substituição a Júlio 
Cesar da Rocha de Oliveira

Leila Santos Oliveira (Suplente) em substituição a Juslene da 
Silva Melo Panizzi

Art. 2º. – Ficam manidos os demais representantes nomeados 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 770 • 19 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretário Municipal de Obras Públicas
ADALBERTO DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Secretário Municipal de Esportes
CARLOS ROBERTO FERREIRA (INTERINO)

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ANTONIO PEREIRA

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

através da Portaria nº 1897 de 15 de outubro de 2013.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JANEIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Memo nº 01/SME/GPCA/2015
smg/ebmp

PORTARIA Nº  013/2015           

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO, o teor do Processo Administrativo nº 
3.160/2014 – SMS, referente a Contratação de empresa para 
fornecer licença de uso de sistema informatizado de Gestão de 
Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para compor 
COMISSÃO ESPECIAL TÉCNICA, em apoio a Comissão 
Permanente de Licitação, especificamente para receber, analisar 
e julgar todos os procedimentos relativos à Concorrência Pública 
nº 001/2015, para contratação de empresa para fornecimento de 
uso de sistema informatizado de Gestão de Saúde, através dos 
autos administrativos nº 3160/2014:

Membros:
Edmilson Alves Dias - mat. 395
Giovanni Rodrigues dos Santos - mat. 146
Emerson de Souza Lima - mat. 9074

Art. 2º - Os membros exercerão suas atribuições até a conclusão 
dos trabalhos pertinentes à concorrência referida no Art. 1º desta 
Portaria, que se extinguirá, automaticamente, uma vez 
adjudicado o objeto ao licitante vencedor, não se traduzindo a 
Comissão ora designada como substituta da Comissão 
Permanente de Licitação para o anuênio de 2015.

Art. 3º - Afixe-se, publique-se, dê-se ciência aos designados, 
registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp.

PORTARIA Nº  014/2015           

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucuionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 05/01/2015, o servidor EDUARDO 
FERREIRA DAMASCENO, do cargo de Vigia, matrícula 6359,  na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 221/15
smg/ebmp

DECRETO Nº 003/2015 

EMENTA: Dispõe sobre o reajuste de tarifa da passagem de 
ônibus e dá outras providências.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito em 
exercício no Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o pedido de reajuste efetivado pela Viação 
Santo Antônio e Turismo Ltda, concessionária local dos serviços e 
transportes urbanos;

CONSIDERANDO ao que consta do processo administrativo nº 
10.532/2014, em que figura como Requerente Viação Santo 
Antonio e Turismo Ltda;

CONSIDERANDO o planilhamento acostado pela Requerente 
demonstrando a legitimidade e o patamar do reajuste;

CONSIDERANDO que o contrato de concessão entre o Poder 
Público e a Requerente assevera que o equilíbrio econômico e 
financeiro do contrato deve ser observado (cláusula quinta);

CONSIDERANDO que a planilha apresentada pela Requerente 
vem demonstrando claramente a defasagem do preço das tarifas 
do transporte público, agravando e comprometendo a 
Requerente e, principalmente, contrariando cláusula contratual;

CONSIDERANDO a Lei Licitatória e as cláusulas contratuais da 
concessão que asseguram à Requerente o equilíbrio econômico-
financeiro devidamente comprovado para reajuste das tarifas;

CONSIDERANDO que a negativa sem justificativa do reajuste de 
tarifa, além de ilegal e ilegítima, pode comprometer com prejuízos 
a operadora dos serviços e com isso delinear uma queda na 
qualidade do serviço de atendimento aos munícipes, ao 
comércio, ao turismo e, principalmente, as atividades econômicas 
do Município;

CONSIDERANDO o patamar de tarifas praticado nas cidades 
vizinhas o que nos leva a um parâmetro regional importante para 
o basilamento do patamar a ser aplicado;

CONSIDERANDO que o preço pretendido pela concessionária, 
apesar de ser justo tecnicamente, ou seja, à luz da documentação 
apresentada, é socialmente injusto e não pode ser suportado pela 
população;

CONSIDERANDO que o último reajuste tarifário foi autorizado e 
entrou em vigência em fevereiro de 2013;
CONSIDERANDO que durante o respectivo período, além da 
redução ocorrida em julho de 2013, ocorreram diversos aumentos 
dos insumos que incidem sobre a prestação dos serviços de 
transporte coletivo municipal;

CONSIDERANDO que a variação do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo - IPCA nos últimos 12 (doze) meses foi de 
6,56% (seis virgula cinquenta e seis por cento) e que a reposição 
devida ao período de 2013 corresponde a uma variação do IPCA 
de 5,53 (cinco vírgula cinquenta e três por cento);

CONSIDERANDO o reajuste aos coeficientes tarifário 
promovidos pelo Estado, através da Portaria Detro/Pres. 
n.º1172/2014 que fixou o percentual em 12,46% (doze vírgula 
quarenta e seis por cento)

CONSIDERANDO finalmente, o laudo pericial acostado aos 
autos assinado pelo perito contratado pelo Município para os  
respectivos estudos Dr. Lycurgo de Carvalho Marins Filho;

DECRETA:

Art. 1º - O valor da tarifa pública (passagem) dos ônibus que 
operam os serviços de transporte coletivo urbano de passageiros 
no Município de Barra do Piraí, mediante contrato de concessão, 
fica reajustado com aumento de 10,95% (dez vírgula noventa e 
cinco por cento) a partir do dia 12/01/2015, em conformidade com 
as regras do Edital 003/2003 e os  respectivos anexos.

Parágrafo Único – Os usuários devem receber aviso prévio do 
reajuste pela concessionária no prazo mínimo de 48 horas que 

2



0

antecede a vigência do reajuste, sob pena da aplicabilidade do mesmo e outras multas contratuais e 
penalidades administrativas, cuja fiscalização deverá ser exercida pelo Departamento de Trânsito do 
Município com auxílio da Guarda Municipal.  

Art. 2º - Fica aprovado o Anexo Único onde constam os valores das respectivas linhas para os 
serviços de transporte de passageiros no Município de Barra do Piraí.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, fluindo seus efeitos em 
consonância com Art. 1º, revogando-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Afixe-se, registre-se, publique-se, dê-se ciência de forma expressa e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

As demais linhas que ligam o Centro da cidade aos bairros ficam com as suas tarifas reajustadas de 
R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) para R$ 3,00 (três reais). 

Os arredondamentos foram feitos para facilitação dos usuários no momento do pagamento, 
obedecendo aos critérios adotados pelos órgãos estaduais.

DECRETO Nº 156/2014

Ementa: “ Rerratifica o Decreto nº 151 de 22 de dezembro de 2014, que dispõe sobre a atualização 
dos tributos municipais para o exercicio de 2015  e dá outras providências.”

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR as datas de vencimento do parágrafo 6º do artigo 12 do Decreto nº 151 de 22 de 
dezembro de 2014, publicado no Boletim Municipal nº 767 de 29 de dezembro de 2014, que passa a 
ter as seguintes datas:

§ 6º - Com relação ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS de Pessoas Jurídicas, e em 
conformidade com o que estipula o art. 49, III e V da Lei Municipal nº. 379 de 28.11.1997, que 
estabelece o 5º. dia útil para o recolhimento do imposto pelo sujeito passivo de fato e de direito, e no 
caso do responsável ou substituto tributário (retenção), fica  estabelecido o disposto na Resolução 
fazendária nº. 010/2010.

Art. 2º Ficam mantidos os demais artigos e parágrafos do Decreto nº 151 de 22 de dezembro de 2014, 
ficando este fazendo parte integrante daquele.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no quadro de avisos da Prefeitura 
independentemente de sua publicação, em face da urgência de sua matéria, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
smf/fco/smg/ebmp

CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 002/2015

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público que fará realizar no dia 20/02/2015, às 
10horas, licitação do tipo técnica e preço, para FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NOS BAIRROS VILA 
MAIA, VILA NOVA E CANTÃO – DISTRITO DE VARGEM ALEGRE, NESTE MUNICIPIO. O Edital e 
seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo 
alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de 10 (dez) CDs, no  
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra 
do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Comissão 
Permanente de Licitação. Portaria nº 001/2015. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 04/02/2015, às 14h, no site www.caixa.gov.br licitação 
sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, Registro de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE 
MOBILIARIO ESCOLAR PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL. 
Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h 
às 18h de segunda a sexta feira.  Portaria nº 002/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 03/02/2014, às 14horas, licitação: AQUISIÇÃO DE 
CONTETORES DE LIXO COM CAPACIDADE DE 1000 LTS. O Edital e seus Anexos encontram-se 
disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no  Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 
002/2015

ADMINISTRAÇÃO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 770 • 19 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

3



0

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 05/02/2014, às 14horas, licitação: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DE SERVIÇO PUBLICO, ÁGUA E ESGOTO, EDUCAÇÃO ESPORTE E FAZENDA. 
O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, 
podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma 
de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta 
feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

RETIFICAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que a nova data para o pregão será dia 02/02/2015, às 14 horas, licitação: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS COM CAMINHÃO BASCULANTE 
E RETROESCAVADEIRA. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a 
permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h 
às 18h de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE 23/2014

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
19834/2014 CONFECÇÃO DOS CARNÊS DE TRIBUTOS (IPTU/TSU, TAE ISSQN PESSOA 
FISICA, TAXA DE PUBLICIDADE). EMPRESA: OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA 
CNPJ: 68.852.870/0001-22 - VALOR GLOBAL: R$ 65.990,00 (SESSENTA E CINCO MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA REAIS).

BARRA DO PIRAÍ, 12 DE JANEIRO DE 2015.

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
eletrônico nº 072/2014, Processo Administrativo nº 12996/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ para atender a Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí. Vigência: 24/09/2014 a 24/09/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna 
público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam 
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 080/2014, respectivamente para a 
empresa J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP conforme especificações abaixo.  
 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080/2014

EMPRESA – J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
06.910.908/0001-19
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------R$ 41.535,00
BARRA DO PIRAÍ, 24 DE SETEMBRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Eletrônico nº 19/2014, Processo Administrativo nº 229/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI. Vigência: 28/02/2014 a 28/02/2015. O município 
de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º 
do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nº 
022/2014, 023/2014, 024/14, 025/2014, e 026/2014, respectivamente para as empresas, 

GUARAPUAVA CENTRO DIGITAL DE INFORMÁTICA LTDA EPP, JMG REPRESENTAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA ME, VIA 
LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMÁTICA LTDA EPP E VILSON DA SILVA BRUM,conforme 
especificações abaixo.   

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/014

EMPRESA – GUARAPUAVA CENTRO DIGITAL DE INFORMÁTICA LTDA EPP, INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB N° 06.194.394/0001-42.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------R$447.475,00

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/014

EMPRESA – JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB 
N° 15.799.068/0001-50.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 770 • 19 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

4



0

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$114.747,50

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/014

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOSINDUSTRIAIS LTDA ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 01.715.569/0001-04.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$115.262,90

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/014

EMPRESA – VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMÁTICA LTDA EPP, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 08.335.448/0001-78.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 770 • 19 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

5



0

INFORMÁTICA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$54.716,61

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/014

EMPRESA – VILSON DA SILVA BRUM, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 11.038.785/0001-08.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$349,45

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

Edital nº001/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que através do processo nº063/2015, consta o Auto de Constatação 
nº247/2014 (D.F.) de 19/12/2014, para a Cirurgiã Dentista Cinthia Soares da Silva, inscrita no 
CPF/CNPJ nº080.917.407-35, localizada na Rua Tiradentes, nº50, sala 503, Edifício Alferes, bairro 
Centro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notificação nº178/2014. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

 
Edital nº002/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que através do processo nº064/2015, consta o Auto de Constatação 
nº260/2014 (D.F.) de 19/12/2014, para a empresa Rosmar Metalúrgica Ltda – Me, inscrita no 
CPF/CNPJ nº02.379.109/0001-07, localizada na Avenida Prefeito Arthur Costa, nº1.084, bairro 
Muqueca, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notificação nº247/2014. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº003/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que através do processo nº529/2015 de 13/01/2015, foi lavrado para o Sr. 
Cleber Paiva Guimarães, inscrito no CPF/CNPJ nº 085.577.307-30, o Auto de Constatação 
nº283/2014 (D.F.), por efetuar escavação sem a devida licença ambiental e a Notificação 
nº001/2015/D.F. para paralisar imediatamente, a partir do recebimento desta, toda e qualquer 
movimentação de terra e obra civil que vem ocorrendo na Rua Oscar de Oliveira Batista, s/nº, bairro 
Caieira Velha, Barra do Piraí/RJ. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº004/2015 

AMBIENTE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 770 • 19 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

6



0

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº523/2015 de 13/01/2015, 
consta a Notificação nº001/2015 de 09/01/2015 para o Sr. 
Vanderlei Nascimento, inscrito no CPF/CNPJ nº 053.459.517-05, 
localizado na Rua 08, nº13, bairro São Francisco, Califórnia, 
Barra do Piraí/RJ, por criação de animais (suínos) em perímetro 
urbano. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº005/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº22.263/2014 de 17/12/2014, foi 
lavrada para a empresa Reimaq Sul Comércio e Serviços de 
Máquinas Industriais Ltda-Me, o Auto de Constatação nº282/2014 
(D.F.), por efetuar escavação sem a devida licença ambiental e a 
Notificação nº137/2014/D.F. para paralisar imediatamente toda e 
qualquer movimentação de terra e construção de alvenaria no 
Parque Nova Esperança, nº41, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº006/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.634/2012, consta a 
Notificação nº334/2014 (DLIAM) para o Sr. Adalberto Alves da 
Silva, inscrito no CPF/CNPJ nº16.754.290/0001-07, localizado na 
Rua Helena Corrêa de Miranda, nº11, bairro Centro, Pinheiral/RJ, 
para retirar na Secretaria Municipal do Ambiente, num prazo de 30 
(trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, averbação de 
cancelamento da Dislam nº116/13. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº007/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.321/2012, consta a 
Notificação nº352/2014 (DLIAM) para a empresa IMBP Indústria e 
Comércio Ltda, inscrita no CPF/CNPJ nº04.847.613/0005-43, 
localizada na Rodovia Lúcio Meira, nº1000, Km 15,5, Califórnia, 
Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, 
a contar do recebimento desta, o protocolo de solicitação ao INEA 
da demarcação de faixa marginal e intervenção do Ribeirão das 
Flores. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 

devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº008/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº20.147/2014, consta a 
Notificação nº001/2015 (DLIAM) para a Associação dos 
Aposentados e Pensionistas de Volta Redonda, inscrita no 
CPF/CNPJ nº29.292.752/0007-40, localizada na Rua Cristiano 
Otoni, nº206, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num 
prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- a 
quantidade de salas utilizadas e 2- a área total em m2. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.
Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

 
Edital nº009/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.503/2014, consta a 
Notificação nº002/2015 (DLIAM) para o Sr. Elesandro Ribeiro de 
Abreu, inscrito no CPF/CNPJ nº15.617.503/0001-88, localizado 
na Rua São Tomé, nº33, bairro Lago Azul, Barra do Piraí/RJ, a 
apresentar num prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, o cumprimento da condicionante VI da Dislam 
101/2014, sob pena de cancelamento da mesma. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.
Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº010/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.660/2014, consta a 
Notificação nº003/2015 (DLIAM) para a empresa PORTAS RIO 
ITAM COMÉRCIO DE MADEIRA E VIDRO LTDA ME, inscrita no 
CPF/CNPJ nº18.918.911/0001-68, localizada na Estrada 
Existente Califórnia, nº730 B, Califórnia da Barra, Barra do 
Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar 
do recebimento desta, os seguintes documentos: 1- Demarcação 
e utilização da FMP do Ribeirão da Amizade, junto ao INEA; 2- 
Certidão de Zoneamento atestando a capacidade de 
funcionamento do empreendimento no local; 3- Memorial 
Descritivo e fluxograma da atividade; 4- Cópia da conta de 
fornecimento de água do SAAE; 5- Considerações acerca do 
efluente sanitário gerado; 6- PGRS simplificado contendo a 
massa de resíduos produzidos mensalmente, o tipo de resíduo 
gerado, a gestão interna de coleta e o local de descarte com 
manifesto de resíduo, e 7- Apresentar laudo de emissão e controle 

da pressão sonora de ruídos. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº011/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº1.463/2014, consta a 
Notificação nº004/2015 (DLIAM) para a empresa F. M. DOS 
SANTOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - 
EPP, inscrita no CPF/CNPJ nº17.653.849/0001-67, localizada na 
Avenida Beira Rio c/ Assis Ribeiro, nº1.409, lote 28, bairro Centro, 
Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a Secretaria 
do Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 60 
(sessenta) dias úteis, improrrogáveis, em relação a Notificação 
nº314/2014, a contar da data do recebimento desta. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº012/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº12.955/2014, consta a 
Notificação nº005/2015 (DLIAM) para a Igreja Internacional da 
Graça de Deus, inscrita no CPF/CNPJ nº30.902.803/1927-60, 
localizada na Rua João Batista, nº318, complemento galpão A 3, 
bairro Oficinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido 
realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede 
dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis em relação a 
Notificação nº324/2014, a contar da data do recebimento desta. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0001/2015.

Fica fixado em R$1.161,42 (Hum mil, cento e sessenta e um reais 
e quarenta e dois centavos) o valor mensal  dos proventos do 
benefício  de Pensão temporária   concedido para  os filhos 
menores LAIDYANNE SOUSA DE PAULA, FABIANO SOUZA DE 
PAULA, JULIANO DE SOUZA PAULA, ADRIANA DE SOUZA 
VALENTIM DE PAULA, XAIENE DE SOUZA PAULA e REGIANE 
DE SOUZA PAULA,   do ex-servidor JOSÉ MARIA VALENTIM DE 
PAULA, falecido em 30 de outubro de 2014, no cargo de GARI, 
Matrícula n º 1701,   conforme Art. 47 , e,  alínea “ a “,inciso  II do 
Art. 49 da Lei Municipal n º 323/97, fundamentado nos Artigos 91 e  
223 da Lei Municipal n º 326/97 , Leis  Municipais n º 779/03 e, 
2431  de 13/08/2014  e no Art. 40,  parágrafo  7 º da CF/88 , com 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 770 • 19 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

7



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

0

nova redação dada pelo art. 1 º   EC n º 41 de 19 de dezembro de 
2003, a partir de 30 de outubro de 2014, conforme processos 
administrativos n º s 0003 de 14 de janeiro de 2015 e 22597/2014 , 
com os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de  GARI,   de   acordo       com o 
Anexo II, alterado pelo Art.223, da Lei Municipal n º 326, de 
28/04/97 e Lei Municipal n º 2431 de 13 de agosto de 
2014......................................................................R$774,28

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n 
º 326 de 28 de abril de 1997......................................R$387,14

Total dos Proventos.....................................R$1.161,42

Total dos proventos na razão de 100%  de cotas(dividido em 
partes iguais   para cada um dos filhos menores 
)....................................................................R$1.161,42

Barra do Piraí,  14  de janeiro de 2015
        

Sueli da Silva  Montezano
Coordenadora de Concessão de Benefícios

Roberto Bichara de Melo.
Diretor Executivo

ATO N.º 0001/2015

 O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 47 e  letra “a” do inciso II do   
artigo 49 da Lei Municipal n.º  323 de 28 de Abril de 1997 e art. 20,  
inciso II, letra  “a”, da Lei Municipal n.º 501 de 19 de dezembro de 
2000; 
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos processos  n.º  
0003  de 14 de janeiro de 2015  e   22597/2014;

RESOLVE conceder PENSÃO POR MORTE para os filhos 
menores LAIDYANNE SOUSA DE PAULA, FABIANO SOUZA DE 
PAULA, JULIANO DE SOUZA PAULA, ADRIANA DE SOUZA 
VALENTIM DE PAULA, XAIENE DE SOUZA PAULA e REGIANE 
DE SOUZA PAULA, (temporária) com validades até 18/02/2016, 
21/05/2018, 22/02/2020, 20/09/2021, 21/02/2023 e 23/05/2024   
respectivamente,   a partir de 30 de outubro de 2014, por motivo 
de falecimento do ex-servidor  JOSÉ MARIA VALENTIM DE 
PAULA, cargo de GARI, Matrícula n.º 1701 , sendo   o   atual   
valor  dos  proventos  correspondente  a R$1.161,42(Hum mil, 
cento e sessenta e um reais e quarenta e dois centavos),  na 
proporção de 100%  (cem por cento) de cotas, divididos em partes 
iguais para cada um dos filhos. Fundamentado nos artigos 91 e  
223 da Lei Municipal n.º 326/97, e  no artigo 40, parágrafo 7.º da 
Constituição Federal de 1988 com nova redação dada pelo artigo 
1 º da EC nº 41 de 19 de dezembro de 2003.

Publique-se 
Registre-se e Cumpra-se.

Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2015.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2015

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
29/01/2015, às 10h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a modalidade Registro de Preços para eventual Compra de cilindro de 
oxigênio medicinal, recarga de oxigênio medicinal e ar comprimido, através de Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preço, para 
atender os setores da Secretaria de Saúde; Polo de Emergência, Divisão de Veículos, e usuários de Oxigenoterapia Domiciliar.Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-6192/6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2015.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2015

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
29/01/2015, às 14h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a modalidade REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE LABORATÓRIO DE PROTÉSE TERCEIRIZADO, para supir a demanda do programa de Laboratório Regional de Prótese Dentária 
(LRPD),.Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 
182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-6192/6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2015.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 79/2014

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
02/02/2015, às 14h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PREGÃO ELETRONICO PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE(equipamento médico) PARA ESTABELECIMENTO DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a 
sexta feira. Portaria nº. 0904/2014.

EXTRATO 

INSTRUMENTO - CONTRATO Nº001/2015 ORIGINADO DO PROCESSO Nº3303/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2014, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO S10 PARA ATENDER OS VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3303/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2014, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
  
30.04.2.970.3.3.90.30.99.00.0021
30.04.2.965.3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.974.3.3.90.30.99.00.0021
30.04.2.967.3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.972.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 16/01/2015

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE JANEIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO 
ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS 
ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS,

SAÚDE

PROCURADORIA
ERRATA

REFERENCIA: EXTRATO DA ATA Nº051/2014 DO REGISTRO 
DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2014, 
PUBLICADO NO BOLETIM MUNICIPAL Nº726 DE 15 DE MAIO 
DE 2014, PROCESSO Nº 1369/2014.
ONDE SE LÊ NO BOLETIM MUNICIPAL ÀS FLS. 16: PRAZO - 12 
(DOZE) MESES.
LEIA-SE: PRAZO - 06 (SEIS) MESES.

BARRA DO PIRAÍ, 05 DE NOVEMBRO DE 2014.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 770 • 19 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

8



0

GABINETE DO SECRETÁRIO, 07 de janeiro   de   2015.
 

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde  

 www.pmbp.rj.gov.br

FAZENDA
C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos 
dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme 
demonstrativo abaixo:

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 770 • 19 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

9

http://www.pmbp.rj.gov.br/

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

